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Anotace
Předkládaná práce se jako hlavním tématem zabývá dostupnými testovacími nástroji
na trhu a implementací vlastního end-to-end(E2E) testovacího nástroje, a to podle
potřeby firmy Feedyou, s.r.o. Ve své teoretické části přináší na základě analýzy od­
borné literatury a dostupných zdrojů přehledný základní popis testovacích nástrojů,
jejich přínosy a příklady jejich použití. Uvádí se zde také popis celého ekosystému
bota, s kterým aplikace pracuje. Praktická část práce se zaměřuje na několik stano­
vených cílů. Mezi ně patří popsat dostupné testovací nástroje na trhu, zjednodušit
testování a zvýšit časovou úsporu spojenou s automatizací a automatizovat testování
botů, přičemž se tato práce zabývá službou Microsoft Azure Bot Service, která úzce
souvisí s implementací testovací aplikace. V praktické části se přímo implementuje
webová aplikace v Node.js a Reactu, která dokáže otestovat správnost odpovědí a
jejich včasné posílání. Praktická část práce je tedy zaměřena na vytvoření uživatel­
sky přívětivé aplikace a zároveň oddělení vzhledové části od serverové, díky čemu
může být aplikace používána přes REST A P I i jinou aplikací a testy se tak mohou
automatizovat.

Annotation

Title: E2E Bot tester

This thesis as a main topic focuses on testing tools currently available on the market
and the implementation of its own end-to-end(E2E) testing tool, as needed by a firm
Feedyou, s.r.o. In its theoretical part it sheds light on a clear basic description of tes­
ting tools, their benefits and examples of their use based on an analysis of specialised
literature and available resources. There is also a description of the entire bot eco­
system with which the application works. The practical part of the thesis focuses on
several set purposes. Those purposes include how to describe the testing tools avai­
lable in the market, to simplify testing and how to increase time savings associated
with automation and to automate bot testing, while this thesis focuses on Microsoft
Azure Bot Service, which is closely related to a test application implementation. The
practical part implements a web application directly in the React and Node.js, which
can test the accuracy of responds and their timely send-off. The practical part of
the thesis is therefore focused on creating a user-friendly Application altogether with
separating the visual part from the server part at the same time, thanks to which the
Application may be used via REST A P I and/or another application and the tests
may be automated thereafter.
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1 Úvod
Současný život se odehrává většinou ve světě, v němž převládá automatizace. Její
neustále se rozšiřující převaha je patrná ve většině oborů, v nichž je možné jakoukoli
automatizaci využít. Hlavním důvodem tohoto trendu je umožňovat lidem, aby se
věnovali zajímavějším a kreativnějším činnostem. Můžeme sledovat, že v IT světě se
v posledních letech velmi rozšířili a získali oblibu virtuální asistenti. Pro mnoho osob
může být ale překvapením, že chatboti nejsou žádnou novinkou. První z nich byl vy­
tvořen již v roce 1950. Avšak za jejich aktuální velkou expanzí stojí zejména současná
změna způsobu mezilidské komunikace. V současné době má telefon s podporou Short
message service (SMS) přes 6 miliard lidí. [2] Využití chatbota stojí vždy pouze na
fantazii jeho tvůrců a na firmách, které ho potřebují. Virtuální asistent může být vy­
užit na přijímaní nových zaměstnanců a na získávání informací o nich, anebo třeba na
hlášení poruch v pronajatých bytových jednotkách. Samozřejmostí je dnes i virtuální
obchodník, který maximalizuje váš obrat, protože sám řeší mnoho situací v interneto­
vých obchodech, v oblasti realit, automotive, u pojišťoven, finančních institucí nebo
také virtuální operátorka, která vám zajistí neustálou podporu pro nejrůznější dotazy
na různých webových stránkách. Společnost Feedyou s.r.o. tyto virtuální asistenty na
míru vytváří. Protože jsou v oboru více jak 5 let a firma se rozrostla, vyrábí čím dál
tím více chatbotů. Ve firmě proto vznikla potřeba zautomatizovat jejich testování.
Právě tento přínosný a zajímavý proces tvorby a implementace nové automatické
testovací aplikace pro chatboty se stala hlavním předmětem předkládané práce jako
celku.

Je vhodné si přesněji popsat a uvědomit, proč je automatizace testování důležitá
a jak vlastně v současné době testování nejčastěji probíhá. Celý proces začíná oslove­
ním klienta, zda chce chatbota na míru. Navíc si nabízející firma provádí analýzu trhu,
takže obvykle již ví, jakého chatbota klientovi nabídnout. Následně chatbota výrobní
oddělení nadefinuje podle požadavků klienta. Avšak, aby mohl být otestován, je třeba,
aby s ním někdo osobně komunikoval, ručně si s ním psal. Jedině tak je zjištěno, zda
odpovídá dle očekávání a požadavků. V případě, že definici chatbota jakkoli změníme,
musí být znovu ručně testován a odpovědi musí být znovu validovány. V této fázi je
tedy hlavním ovlivňujícím faktorem člověk a může tak vzniknout obtíž, s níž je třeba
pracovat - lidský faktor může chatbota otestovat nesprávně a dojde tak k produkci
nefunkčního virtuálního asistenta, který kvůli chybám v odpovědích napáchá možná
více škody než užitku. Řešením je právě testovací aplikace E2E Bot tester, která
tento proces zautomatizuje. Konverzační specialista, který je zodpovědný za tvorbu
a údržbu struktury konverzace, si chatbota prokliká a popovídá si s ním. Avšak navíc
vznikne z této konverzace záznam, který se uloží do databáze. Poté je možno definici
chatbota změnit. Následně si načteme v naší testovací aplikaci výše uvedený záznam
a dáme spustit test. Během vteřiny je možno vysledovat, zda chatbot na nezměněné
větvi odpovídá stále stejně. V případě, že by se odpovědi neshodovaly, test zahlásí
chybu a ukáže nám, co očekával a co chatbot reálně odpověděl. Ihned je tedy jasné,
co v definici virtuálního asistenta opravit.

Zdánlivě nemusí být takto získaná úspora času nikterak velká, ale vzhledem
k tomu, že jsou někteří chatboti velice komplexní, může s nimi komunikace trvat
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i několik desítek minut. Mohou mít také velké množství větví a je třeba každou tes­
tovat zvlášt. Z tohoto pohledu je tedy zřejmé, že časová úspora zařízená E2E Bot
testerem může být obrovská.
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2 Cíl práce
Cílem této práce je vytvořit aplikaci na end-to-end testování chatbotů pro společnost
Feedyou. Na modelovém případě se ověřilo, že tento nový přístup řešení je velmi
efektivní a postupně se bude do firmy zavádět. Vzhledem k tomu, že ve společnosti
stavíme mnoho rozsáhlých chatbotů, časové úspory budou obrovské.

Doposud museli pracovníci z výroby a testeři bota proklikat a zjistit, zda po
úpravách v definici chatbota funguje stromová a Natural language processing (NLP)
část dle očekávání. Aplikace E2E Bot tester vytvořená v rámci předkládané práce
to zvládne za okamžik, což nejen šetří čas, ale i snižuje potřebu kontroly lidským
faktorem v testovacím procesu a konverzační specialisté se můžou věnovat kreativní
činnosti, kterou program nezvládne. Tato časová úspora se netýká pouze našich chat-
bot specialistů, ale jde i o zákazníky, protože v některých případech si chatbota
rozvíjejí samostatně. Bot nejen že posílá zprávy, ale i přistupuje do jiných systémů,
což může E2E Bot tester pokrýt také pomocí zapamatování si správných odpovědí
a jejich „přehrání" ve chvíli testování. Naše implementace chatbotů představují často
rozsáhlé stromové struktury a otestování každé větve může trvat i desítky minut.

V budoucnu směřuje společnost Feedyou k nabízení nově vyvinuté platformy přes
Microsoft store do celého světa a tím tak vstupovat na globální trh nejen jako tvůrci
chatbotů, ale i jako technologičtí specialisté, kteří nabízí řešení pro další firmy, které
budou naše chatboty implementovat zákazníkům po celém světě. Tím by se celková
úspora času dostala do úplně jiných rozměrů.
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3 Chatboti
Označení chatbot se vztahuje na jakoukoli softwarovou aplikaci, která se zapojuje
do dialogu s člověkem pomocí přirozeného jazyka. Tento termín se nejčastěji pou­
žívá v souvislosti s aplikacemi, které konverzují prostřednictvím psaného jazyka, ale
s pokroky v rozpoznávání řeči se to stále více jeví jako nesprávný rozlišovací znak.
V popředí této technologie jsou nej viditelnější hlasově řízení digitální asistenti z tzv.
Velké čtyřky: Siri od Apple, Cortana od Microsoftu, Alexa od Amazonu a nový asi­
stent od Googlu. V návaznosti na to existuje mnoho tisíc textových chatbotů, které

[…]

plný úvazek.

Tabulka 1: Manuální vs. automatické testování, zdroj: autor
čas testování (v čas vyhodnocení počet manuální automatické
hod) automatického botů testování testování za

testu (v hod) za měsíc měsíc
5 0.5 12 60 6
10 1 14 140 14
20 2 20 400 40
30 2.5 24 720 60
40 3 16 640 48
60 4 14 840 56
celkem 100 2800 224

p o č e t ú p r a v 1.8 5040 403.2
za měs íc
p o č e t F T 30 2.4
ú s p o r a F T 27.6

Boty jsme rozdělili podle složitosti. Jednotlivé řádky představují kategorie botů,
které jsme seřadili podle komplexnosti testování. V prvním sloupci můžeme vidět čas
v hodinách za měsíc, který se stráví testováním. V dalším sloupci můžeme vidět, kolik
zabere času práce s automatickým testováním, vytváření scénářů a jejich přepis. Vedle
je vidět aktuální počet botů v naší společnosti podle jejich komplexnosti. Z toho nám
vyjde další sloupce, kde jsou hodiny za manuální testování za měsíc při jedné úpravě
na každém botovi a v posledním sloupci jsou hodiny, které se budou muset věnovat
automatickému testování za měsíc při jedné úpravě na každém botovi. Další důležitá
proměnná je počet úprav měsíčně na jednotlivých botech. V průměru je to 1.8 úpravy
za měsíc. Vynásobíme-li vzájemně jednotlivé důležité položky, snadno zjistíme, že
testování chatbotů musí pro naši společnost každý měsíc na celý svůj úvazek dělat
30 osob. Porovnáme-li pak tento výsledek s položkami týkajícími se časové dotace,
kterou lidé stráví testováním při zavedení automatického testování chatbotů, snížíme
hodnotu o více než 27 osob na úplný úvazek. Tento markantní rozdíl tedy umožní
minimálně 27 lidem celý svůj pracovní úvazek věnovat tvořivějším věcem a testovací
rutinu přenechat nové aplikaci.
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7 Závěry a doporučení
Předkládaná diplomová práce si kladla za svůj hlavní cíl přehledně shrnout základní
poznatky z oblasti testování chatbotů a dále také ve své praktické části přiblížit vlastní
implementaci aplikace E2E Bot tester, která právě tuto oblast efektivně řeší. I přesto,
že nejsou chatboti již úplně novou technologií, jedná se o velmi aktuální téma úzce
spojené v současnosti s velmi diskutovaným tématem úspory rutinně stráveného času
testujících osob. Jednotlivé kapitoly práce byly zaměřeny nejen na historii sledované
oblasti, ale i na zpracování přirozeného jazyka, umělé neuronové sítě, jejich silné a
slabé stránky a zejména na samotný proces testování chatbotů.

Jedním z dílčích cílů práce bylo též porovnání aktuálně dostupných nástrojů pro
testování a zhodnocení jejich přínosů a negativ oproti novému řešení, jehož imple­
mentace v rámci společnosti Feedyou je v práci popisována. Hlavním konkurentem
tohoto řešení byla aplikace Botium, u níž se však ukázalo, že nesplňuje jeden z hlav­
ních požadavků společnosti Feedyou, což je testování integrací.

Tyto integrace jsou důležitou součástí stromové struktury chatbotů, protože velká
část botů je napojena na nějaký externí systém, z kterého si načítá různá data. Hlav­
ním přínosem E2E Bot testeru je, že úzce spolupracuje s vlastním řešením Feedyou
platformy, která je postavená na Microsoft Azure Bot Service. Díky tomu si může při
testování vytáhnout scénáře integrací a následně je testovat, zda vracejí očekávaný
výsledek. Možné je tyto odpovědi brát ze scénáře i v případě, že nechceme provolávat
rozhraní třetích stran.

Nová aplikace má využití nejen u chatbotů, ale také u voice botů, které nyní
aktivně vyvíjíme a brzo budou součástí Feedyou platformy. Protože se hlasoví boti
překládají na text a komunikace se ukládá stejně jako u chatbota, můžeme pouštět
testy i pro hlasové boty.

Implementací vlastní funkční a efektivní aplikace na míru společnosti Feedyou byl
cíl práce splněn. Hlubší analýzou bylo zjištěno, že žádné z jiných dostupných řešení
by v plné míře nevyhovovala deklarovaným potřebám a testování by nebylo účinné
tak, jak je v praxi třeba. Aplikace bude následně integrována do Feedyou platformy
a nabízena jako její součást po celém světě přes Microsoft Store. To znamená, že
při současném trendu rozrůstání chatbotů, může aplikace v budoucnu ušetřit obrov­
ské množství času firmám po celém světě. Tím, že chatboti budou stále odpovídat
správně, se bude navyšovat spokojenost zákazníků a zisky firem, které virtuální asis­
tenty používají.
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Seznam zkratek
A I Umělá inteligence

A P I Application Programming Interface

B 2 B Business-to-Business

B E Back End

C D Continuous Deployment

C E E Central and Eastern Europe

C I Continuous Integration

C O R S Cross-Origin Resource Sharing

C X Customer Experience

E 2 E end-to-end

F E Front End

F T Full Time

G D P R General Data Protection Regulation

H R Human Resources

H T T P Hypertext Transfer Protocol

I B M International Business Machines Corporation

I C T Information and Communications Technology

I D C International Data Corporation

I K E M Institut klinické a experimentální medicíny

IoT Internet of Things

J S O N JavaScript Object Notation

L S T M Long Short Term Memory

L U I S Language Understanding

M S N Microsoft Network

N E R Named entity recognition

N L P natural language processing
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N P S Net Promoter Score

P P L Professional Parcel Logistic

R N N Recurrent Natural Networks

R O I Return on Investment

SaaS Software as a service

S M S Short message service

U R L Uniform Resource Locator

V A Virtuální asistent

W H O World Health Organization

Č R A České radiokomunikace
