E2E Bot tester

Předkládaná práce se jako hlavním tématem zabývá dostupnými

testovacími nástroji na trhu a implementací vlastního end-to-end(E2E) testovacího nástroje,

a to podle potřeby firmy Feedyou, s.r.o. Ve své teoretické části přináší na základě analýzy

odborné literatury a dostupných zdrojů přehledný základní popis testovacích nástrojů,

jejich přínosy a příklady jejich použití. Uvádí se zde také popis celého ekosystému

bota, s kterým aplikace pracuje. Praktická část práce se zaměřuje na několik stanovených

cílů. Mezi ně patří popsat dostupné testovací nástroje na trhu, zjednodušit

testování a zvýšit časovou úsporu spojenou s automatizací a automatizovat testování

botů, přičemž se tato práce zabývá službou Microsoft Azure Bot Service, která úzce

souvisí s implementací testovací aplikace. V praktické části se přímo implementuje

webová aplikace v Node.js a Reactu, která dokáže otestovat správnost odpovědí a

jejich včasné posílání. Praktická část práce je tedy zaměřena na vytvoření uživatelsky

přívětivé aplikace a zároveň oddělení vzhledové části od serverové, díky čemu

může být aplikace používána přes REST API i jinou aplikací a testy se tak mohou

automatizovat.
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Práce vznikla ve spolupráci s dosti známou/ významnou firmou Feediou pracující v oblasti

chatbotů a spřízněných oblastí umělé inteligence při zpracování jazyka.

Teoretická část práce jepostupně věnována stručnému pohledu na oblast zpracování jazyka

chatbotů její výsledky, problémy vývoj, důležité a netriviální problematice testování chatbotů

přístupům a problémům v oblasti, představení firmy, její platformy (tzv. Feediou platform) a

její struktury/modulům a technologím, které k realizaci platformy využívá, způsobům

spolupráce se zákazníky při realizaci bota. Teoretická část je zajímavá a dostatečně přesná.

Následuje popis testovacího nástroje, který je rozdělen na dvě aplikace, které spolu
navzájem komunikují, ale fungují naprosto nezávisle a zejména implementaci aplikace E2E
Bot tester. Autorovo dílo se jeví jako pěkné, náročné, dotažené a otestované.

Klady práce: Dává čtenáři pěkný pohled na netriviální oblast chatbotů.
Dává dosti detailní pohled speciálně na testovací platformu a způsoby realizace včetně
ukázek zdroj textů.
Práce představuje formálně i jazykově kvalitní text. Jen velmi omezeně se vyskytují drobné
problémy. Vzhledem k náročnosti tématu a rozsahu a kvalitě práce hodnotím A.

Do jaké míry jde o úplně vlastní dílo autora a do jaké míry využito hotových řešení firmy?
Jaká byla spolupráce s firmou? Jaký je vztah autora k firmě? Co bylo nejvíce překvapivé při
testování?